## GREGORII NAZIAN.

### ORATIONE funebri in laudē Basilij.

Terra  
Cælum

Quemadmodum enim terra & cælum, nec non æter & similia, non idem sunt contemnenda, quia quidam male his sunt abusivi, pro Deo ea quæ Dei sunt venerantes. Ita quicquid vitiatis ex philosophia percipi potest, id omne ad vitæ vsum fructificare debemus; ita tamen, ut periculum effugiemus, & nequaquam cōtra creaturam iuxta ipsū p̄ficiemus, cōsideremus, sed ex opificio opificem deplorēdemus: & sic ut diuinus inquit Apostol<sup>o</sup>, omne intellectus Christo captiuem.

### ORATIONE CONSOLATORIA.

Non patior ut fons obhuretur, ac torres profluat, sed absconditur, & astra splendeant, canities cedat ac iuuenius ferat leges, sapientia obticeat, & rerum inexpertus iuueniliter verba faciat: imber enim rapidus, nequaquam placido est vtilior. Ille enim quā imperio se fertur, rura trahit, agricolāque lucro plectit capitali: hic vero leuitus effusus, & ad inferiora delapsus, terram fecunditate replet, arantemque à labore liberat, ac spicam ad fructum perducit maturum. Ita & in sermonibus abundantior nequaquam sapientior est vtiliter: hic enim aliquantulū fortassis oblectans euanescit, pariterque cum aere percutio dissoluuntur, nihil ultra hoc conferens, sed auditu audiu facūdū tanqā inētāmento demulcet: qui vero in mētē penetrat, ac os dilatat, repletur spiritu, & generatiōne videtur lōgior, multūq; fructū paucis producit syllabis.

### ORATIONE PYNEBRI IN

#### LAVDEM BASILII MAGNI.

Quemadmodum igitur igne, & cibum, ac ferrum, nec non alia per se sūtia, aut noxia esse scimus, sed quēadmodum videtur videntibus: quin ex reptilibus medica- mēta etiam quēdam Theriacalia temperamus ad salutem: Ita & in illis: si quidem indagationem, & contemplationem suscipimus, quām autem ad dæmones & erroreī perducit, nec non perditionis profundum, conterrāimus. Nam licet nequaquam nobis ad pictatem profint, ex deteriori tamen Discipli- id quod melius est feligim<sup>o</sup>, ac sermonē nostrā cum illo ro- nas nō cf- boramus. Haud quaquam igitur disciplina sunt vituperādæ se vitup- quemadmodum nonnullis videtur, sed rudes & impediti, & randas. qui ita habene, sunt negligendi, vellent enim omnes, tales

## SIMILIA.

173

qualis ipsi sunt, esse, quo in communi ignorantia latere & incitare argumenta effugere possent.

Qui enim vel vitam solū rectē instituunt, aut eloquentia tantummodo student, ita ut alterum omittant, nihil mihi à monoculis distare videntur, quibus magnum est nōcumentum, maior vero turpitudo, quām quemnam inspiciunt, seu inspiciuntur, quibus vero continet, ut in verisque excellant & sint idonei, ij illud etiam consequuntur, ut perfecti euadant, & cum beatitudine viuant futura.

Nam & vīsus haud facile à iucundis diuelli solet spe- Vīsus.  
ctaculis: si vero violentia quadam abstractus fuerit, iterum illac refertur: quemadmodum sermo à narrationibus suauissimis,

Verū nil oberit, si sermoni narratiunculam quandā hrenum, tanquam condimentum aliquod addamus, quo scienēbus memoriam refricemus, ignorantibus autem do- Etīnam impertiamur. Athenis ex iuuenib<sup>us</sup> quām plurimi, imo modestiores etiam, circa sophistram despiciunt, non Sopisti- ingeniosiores solum, & nomine obscuri, sed generosiores iam & elatiōres, nō secūque ac multitudine inter se decertāt, quam morib⁹ prædictisūnt iuuenib⁹, & haud facile cohiberi possint, ac ideo video idē illis accidere, quod & equo- rum ac spectaculorum amatōrib⁹, in curru equoru aduer- Equitorum fariorum, saltant enim, clamant, puluerem in cælum spar- spectacu- gunt, in auriq; sedentes, aērem verberant, equos dīgitis rā- loriū am- quām flagellis cum coniungentib⁹ coniungint, & quām tores. nullis sint domini, facile inuicem cōcedit, aurigas, equos, Hypoty- stations equorum, præfectos, ac quinam sunt illi? ut pluri- posis. mum indigentes ac pauperes, & qui nec tantum habent ut uno sustineantur die: eodem modo & ij, in his admodū pro doctoribus suis conflictātur, & aduersarijs indignantur: quo ipsi plures existant, ac doctores quorum illi curam gerunt præcipuam, locupletiores reddant, quāres admodum absurda est, pariter & infelix.

Qui enim corpora amat quoniam fluxa sunt, instar ver Corpora- mis diffundit florib⁹, quin nec flamma permanet, quām fluxa. materia est consumpta, sed cum illa accidente euanescit: Flamma.

## GREGORII NAZIAN.

Ita nec desyerū subsistit, quum marcesceruor, modestivero, & qui secundum Deum viuunt, peccatum rei sunt firmioris, ideo etiam stabiliores existunt, ac quantum pulchritudo plus ab eis imaginacione deprehenditur, tanto illos magis sibi ipsi & amatores eorum iunicem colligat.

Sane neq; uaquam retum & ordinis apud nos laudocō fusiōnēm, quum aliquādō peruersē à quibūdēm prāsideatur in gradibūs, siquidēm non omnes acculare audeo, neque vīsum est: obiter tamen legē laudo naturarū, quae prius gubernatori remū in manus dat, indeq; in proram dedit, & ultiora concretit. Ita que tandem super gubernaculā, cum multa maris experientia, & ventorū statuit cognitione. Pariter & in rebus fieri solet bellicis, miles sub in itium quis efficitur, deinde ordines regit, tandem etiam in duce mī euā dit, siquidēm erdo ipse optimus est incī ientibūs pariter & utilissimus res vero nostrā multum digna essent, si ita se haberent: nunc autem sanctissimus apud nos periclitatur ordo, ne p̄ rebus cūnētis sit ridiculosissimus: non enim ex virtute magis quam ex malitia oritur prādentia, neque digniorum sed potentiorum sunt throni, Samuel inter prophetas futura prāvidē, sed & Saul ad iecūs, Roboam Salomonis inter reges, quia & Hieroboā feruū & desertor: at nec medicus, nec p̄ector illus est, qui nō pr̄ us & egrotantium considerat manus, aut colores tēperat multos, & delimat figurās. Cathedra vero sine vīlo acquirit labore, non fecus ac cum fabulae gigantes fingunt: vnius diei sanctos facimus ac sapientes esse iubemus eos qui nulla prediti sunt sapientia, & qui nil ad gradum, pr̄terquam velle afferunt. Et hic quidēm inferiorem amat locum, & humilie conslitit, quam dignus sit sublimi, ac multum in literis exercitatus diuinis, multumq; carnis ad spiritū domauerit subiectio: alius vero sedet arrogans, superciliosaque tollit contra meliores, nec tremit ob thronos, minus horret aspectū, modeste deorsū aspiciens: sed lōge se vīrib⁹ suis, & scipio se meliore cēset, male sentiēs, ac sapientiā à potestate defūmes.

### SERMONE DE FATE TERTIO.

Vertigino Quem idmodum eadem terra stat quidein sanis, & nō si. egrotantibus, mouetur autem vertiginosis, & qui se circā-

## SIMILIA.

174

uelū: quum vidētiam passio ad id quod cēnitur, transmutatur: aut si inuīs quemadmodum eadem statua, major quidēm ijs qui prope sunt & considerant, miuor vero distantib⁹ apparēt, quum aēr suffuretur distantiā, visu vero dilatet crassiora: Ita & nos facile decipimur propter inimicitias, vt in eisdē nequaquam ijdē amici sumus, nec nos cognoscimus.

### ORATIONE CÖSOLATORIA, QUUM PATER EIUS EP̄S OB GRADINIS TACERET CALAMITATĒ.

Si quidēm non ijs qui in verbis sapit, mihi sapiens est, Lingua vero neque is qui linguam habet volubilem, animum vero inlubilis. crudium se pulchrorum instar, quae extrinsēcūs sunt ornata & speciosa, intus autem mortuorum cadavera, & multum recordant sc̄torem: sed ille qui paucā de virtute loquitur, multa vero ostendit operibus, fidēmque sermonis per vitæ laborationem, siquidēm longe mihi prestatibilis est forma pulchritudo, quae confici potest, quam quae sermonis pingitur industria, nec nō duiuita quae manibus continentur, quam quae effinguntur somnio, ac sapientia quae Sapientia, non sermonibus splendor, sed operibus coluet: intellectus enim bonus omnibus facientibus eam, scriptura inquit, & non qui prādicant illam.

### ORATIONE HABITA IN FUNERE PATRIS.

Ita enim minori afflictiem tristitia, si citius ex hac vita emigremus, imò potius latabimur, si nos sermo hinc abduxerit, & in supernis statuerit, ac pr̄sētem in suauitatem bono adscenderit futuro, nobisque persuaserit, quod ad dominum aganur bonum, & quod melior sit habitatio firma, quam peregrinatio incerta, quodque nauigantibus portus est tranquillus, id ijs qui in huius vite iactantur tempestate, transmigratio hinc sit & translatio. Aut quemadmodum Longam ijs, qui iam longam pr̄occupauerunt viam, peregrinanti pr̄occupis & adhuc laborantibus vegetiores sunt, & minus defantes viatigantr. Ita qui hospitium assequuntur quod ibi est, illis, qui adhuc vitæ presentis terunt in aqua & precipita, feliciores & quietiores existunt.

Etenim quemadmodum in vndis eueneri cernimus statibus, vt quotiescumque calculus iniiciatur, centrum oria- Calculus.

**Circulus.** tur aliud circulusque super alios suscitatus, & assidue dilatatus, semper diffoliat extrimum: illud idem & mihi palem in re praesenti accidere video: dum enim mihi aliquid in me tem venit, aliud elabitur, ac ideo circa electionem laboro, quum affidice id quod in memoria erat, preoccupet illud qd: od denovo affluat.

**Quis magis** superbiam castigauerat & humilitatem dilexit nequaquam fieri, aut superficialiter, quemadmodum nunc multi se philosophari simulant, ac praestantes videntur, non fecus ac Mulierculae insipiti simus, que cū pulchritudine careant naturali, ad colorū fucos configere solent, suntq: (quo nam modo dicere debeo) theatralē ornatisimē, ppter vere cundiā invercūdissime, & propter tui pititudinē turpissimā.

**Humilitas** Humilitas enim nequaquam illi in vestimento sita erat, sed in penetrabilibus anime: quin nec ceruisis inflectionē molle, aut vocis infractionē, seu vultus cōpositionem fictā, vel barbae densitatē promissam siue capitisi colorationem adulterinam, aut incessus modum compositum humilitatem esse indicabat, talia enim facilē effinguntur, citò tamen redargūtur: nil enim simulatum durabile esse potest.

**Muliercula fuci.**

**Hypocrisie habitus**

#### ORATIONE AD SVBSTITOS TIMORE PERCVSOS.

Est enim ex legibus nostris hæc vina admodum laudanda, & optimè per spiritūlata: quæ possibiliter honestati admiscuit, & ita statuit, ut quemadmodum serui obtemperat dominis, & vxores viris, & ecclesia domino & discipuli pastori& magistris: Ita triā homines cūtī potestatib⁹ subditū sint sublimioribus, non solum propter irā, sed & propter conscientiā, ac ideo & tributū solvāt, & legem nequaquam ob malefactorum prohibitionem odio habeant, nec gladiū expēctent, sed timore purgati à potestate laudentur, atqui & amussis hæc est vñica, recto enim parcit: superflū vero abscondit: vñ⁹ est sol, attamen sanos illuminat oculos, cū debiles magis obscurent. Vis ut aliquid etiam de nostris dicere audeam, vñ⁹ est c h r i s t ⁊ s, sed in ruinam positus est, & in resurrectionem, in ruinam infidelibus, in resurrectionem credentibus. & his quidem petra est offendis & lapis scandali, qui non cognoverunt nec intellexerunt, sed in tenebris ambulant, vel ydola colunt, aut vsquead literam

**Amussis.**  
**Sol.**

vident, & super hanc nec illuminari volunt nec possunt. Alijs autem lapis angularis & petra laudabilis, cui colligāt̄ serinone, & in ipso abulant, aut si vis margarita illa quā Margatita bonus ille mercator, omnibus que habebat diuēdit̄ emitt̄. Nobis autē fratre tale quid accidit, quū vitā nostrā emēdere nolamus, sed contra potestatem indignamur, quale & ijs Agonothetē qui Agonotheten incusant tanquā malum, quū ipsi in certis. taminibus sint ignavi, aut medicum tanquā imperitum & tremoriarum incisionibus & adustionibus, quū ipsi simet malefici sunt affecti, & anterioribus indigant remedijs.

#### ORATIONE DE PAYERATE ROVENDA.

Proinde nequaquam inueni facile est, quenā ex virtutibus præcellat, vt ei victoria tribuat̄ palma, quemadmodum nec in prato odorifero, ac varijs floribus distincto, florū sculum discernere pulcherrimum & fragratiſſimum, quam varijs florū alius aliter adoratur & aspectum ad scrapiat, ac ut primū distinetur, suadeat.

Sicut variae sunt vītæ electiones, ita & multæ apud Deū vītæ electiones que secundum dignitatem vnicūque dividuntur & distribuuntur, & hic quidam hanc excusat virtutem, alius verò aliam, quidam etiam plures, nonnulli quoq: omnes, si saltem est possibile, tantummodo ultra perget quisq: & anteriores concupiscat, ac vestigia inseguatur: itis qui recte deducit & dirigit, quicquid per angustam viam & portam ad latitudinem quæ illi est perducit.

Omnis qui nauigat, naufragio est proximus, & tanto Nauigans plus, quanto nauiga: audacius: ac omnis qui corpore est circumdat⁹, proximus est corporis malis, quanto elatius pertransit, & ante se iacentem non respicit. Quāndiu vento nauigas secundo, manum naufrago prebe, Quāndiu recte vales & diues es, afflictio succurre, nec expecta donec ex te ipso discas quantum malum sit inhumanitas, & quantum bonum vislera aperire indigentibus.

#### ORATIONE DE STATY EPISCOPALI.

Hæc ego quū sciam, & quod nemo magno Deo, ac sacrificio, & pontifice dignus est, qui non prius seipsum Deo offerat sacrificium vivens, seu potius qui non factus est tem-

## GRECORII NAZIAN.

- Mance. *plum Dei viuentis, & viuens: ac igitur quomodo ego me audacter diuinis ingrerem sermo inibus, aut beni consilirem, si alij se audacter ingereret: quandoquidē desideriū tale nunq̄ laudabile est, conat̄ vero terribili, ac ideo decet, vt vnuſquisq; primo se expurget, dēcide: cū paro cōuerſetur, si nō velimus Mance illud audire & dicere, quā in Dei contemplationē incidimus: Perij o mulier, qua Deū vidi: seu Petri instar Iesum a nauicula repellere, tanq̄ numine & ob timiditatem digni, aut sicut Centurio alle, qui lanitacē pro filio expectebat, lanitacē verò nequaq̄ excipiebat: dicat, igitur vnuſquisq; ex nobis quādū Centurio est, & multa in militia potētē, Celsariq; deorsum trahēti & huius mudi militat domino, non sum dign⁹ vt tectū meū subeas: Qū autē Iesum videobo, etiā si ætate spiritali adhuc sim parvus, Zachei illius instar, & super sycomori attollar, mortificans membra super t. ira, ac evasauerō corpus humilitatis, tū Iesum ex cipia & audiā, hodie facta est lalus domui huic.*
- Vitus. *Quin neque spiritus curiosē scrutariū sufficit mihi quod filius, quod ex patre, & quod hic sit pater, ille verò filius, & nihil in hiscuriosē scrutor, ne in vocib⁹ quæ penitus oē in elocutionē superat̄ humānā, mihi accidat quod vistui quām in radios dirigitur solares. Quantū enī quis pl⁹ & diligētius videre voluerit, tanto magis sensu leđatur, & dū in timu cernere querit, etiā illo quod plus est prauatur, quā que videri debet, longe etiā vistui exuperet, si illam totā vide volueris, & non ita quādū cernere est tuum.*
- Sol. *ORAT. IN CYPRIANVM.*
- Ver. *Quoniam sol diu nubibus obtectus letius splendet, sed & ver post hyemistrifitiā & acceptiū, iucundior & tranquillitas blanda, ac mare quietum post seditiones ventorum & perturbationē aquarum littoribus allidens,*
- Suauiſſima narra-  
tio. *Atqui narratio dehinc mihi suauiſſima erit, vicit virgo, vincitur diemoniū, tentator ad amatorē accedit, viētū se predicit, contennitur, contēptus indignatur, ac contēptorem viliscitur, vltio autē quēna fruſtā cultore ipsum imigrat, quo malum malo pelletur, & rabie rabici medicamē siceret, à virginē enim repellitur, non fecus ac machina à muro firme & generoso, ob verba & orationes profugus,*

## SIMILIA.

176

### ORAT. DE MODESTIA IN DISPUTATIONIB.

Ordo etiam in Ecclesia ita st̄tituit, vt alij sint oues, alij vero pastores, ita vi hi imperent, illi vero obediant, isti q̄ hō tanquam caput, illud pedes, istud manus, hoc oculi, illud vero aliud corporis Membrū, quo oīa reūc inter secūeniant, commodiūq; tā ad p̄fēctos q̄ ad sublitos redūdet, & quē admodū in corporib⁹ mēbra nequāq; à se dissident, sed cū-  
sta corpus vñū ex diuersis sunt cōposita, nec id ē oīm est of-  
ficiū ac vñū, ad mutuā necessitatē benevolentia, neque oculi gradit, sed ducit, quēadmodū nec pes certat, sed vadit, nec lingua excipit voces, id enī ad auditū pertinet, sic nec auditus loquitur: nā lingue, i. officiū, natus vero odoris est instrumentū, at guttur cibū gustat, inquit, Iob m̄nus aut dādi & accipiendo est instrumentū, mēs verò cunctis hōib⁹ dux est, penes quam & sentire, ac inquam est sensus: Ita & apud nos, qui commune corpus ē H R I S T I sumus: omnes e-  
nīm corpus vñū in Christo, ac per vñū Christum inter nos membra sumus, hoc enim imperat ac p̄fēdet, istud vero obedi & dirigitur, nec amborum idem est officium quēadmodū nequaquam corādem est imperare & subesse, sed ambo vñū fiunt in vñū Christum, ab eodem cōposita & conglutinata spiritu, licet imperantes à subditis, rursus tā quam mediū, & doctrina, & exercitatione & ætate distent:

### ORATIONE FYNEBRI IN ATHANAS.

#### ALEXANDRIAE EPISCOP.

Quod enim sol est sensus, hoc intelligētibus est Dc⁹, hic enim mundū illuminat vñibile, ille verò inuisibilem; & hic quidē vistū corporalē illustrat, ille verò naturas intelle-  
tuales splendidas reddit, & quēadmodū hic vñdētibus & vi-  
sibilibus his quidē vt videat, illis autem vt videantur, vi sub-  
ministrat, ipseque inter vñsibilia est pulcherrim⁹: Ita & Dc⁹  
intelligētibus & intellectis, his quidē intelligere, illis ve-  
rō vt intelligantur suppeditat, ac ipse inter intelligibilia est  
altissimus, in quo unne desideriū consistit, & super quē mi-  
nime fertur, nū enim sublimius quid haber omnino deside-  
rium, neque mens sapientissim⁹, & indagatrix ſeu curiosissim⁹,  
hoc enim ex appetituis est nouissimum, & nondum in  
lucem æditis totius contemplationis requies.

Sol.

Athanasijs per superatur, nonnullos etiam superat, si hoc nimis dicunt  
est andacer: & hos quidem verbis, alios vero operib. quo-  
rundam mansuetudinem, aliorum vero zelum, nonnullorum  
pericula, & horum quidem plura, aliorum vero omnia est imi-  
tar, ac aliud quid pulchritudinis ab alio stampfit: non secus  
ac tij qui formas ex excellentia defingunt: & in solam ani-  
mam suam deduxit, ac vnam virtutis faciem ex omnibus di-  
ligenter collegit: eos enim qui sermonibus prestat, operi-  
bus: qui vero operibus excellebant, sermonibus vicit: aut si  
vultus, sermone eos, qui sermones erant celebres, operib. au-  
tem eos qui operibus fulgebant superauit: eos vero qui in  
virtute his mediocriter habebant, in altero supergredi-  
ebatur, illos autem qui in vitroque summi erant, ambobus  
præcurrebat.

## ¶ IDEM DE MODESTIA IN DISPUTATIONIBUS.

Docere. Magnum quid est docere, verum discere periculo caret,  
quarum te ipsum facis pastorem, quem sis quis? cur caput esse co-  
tendis, quem pes existas? quorū exercitiū ducere queris, quā  
inter milites adhuc censaris? Quur magnum, sed nequit quā  
tutum lucrum maris secessari, quem sine periculo terram co-  
lere possis? Sane si vir es secundum C H R I S T U M, scilicet quā  
habeas exercitatus, tibi quē lumen splendeat cognitionis lo-  
quere sapientiam que profertur inter perfectos, nec non ab-  
ſconditam in mysterio, & illam quā tempus ceperis, & tibi  
concredata fuerit. Quid enim apud te ipsum habes, quod  
tibi datum non sit? aut quod nequamquam acceperis? Si vero  
adhuc parvulus es, & humi reptans intellectu, nec sufficiens  
ut cum sublimioribus progrediaris, sicut Corinthius, lacte a-  
lat: quorū ciborum quaeris solidorem, quem membra non con-  
coquunt, ac nutrimenta faciunt per imbecillitatem, loqui-  
tor quidem, si quid melius habes quam quod tacatur, si quidem  
ordinem labijs ornare opus esset laudabile nosti, ubi ve-  
ro silentium melius est sermone, ibi quietem dilige: decet  
enim quādam dicere, alia audire, nonnulla laudare, aliqua  
vero amarulenter rejicare.

Sane turpe est ut qui vestem & viētum eligat, non splen-  
didorem sed vilorem, genuinamque callis, ac oculorum tunc-

tibus ieiunijs insuper & vigilijs, in humo præterea dormi-  
tatione, labore, accunctis ribus humilitatem & propriam im-  
becillitatis conscientia ostendat: in sermonibus vero de eo  
se cunctis preferat hominibus, & plane imperatorem & ty-  
rannum agat, nullusq; omnino cedar, sed supercilia ultra omnes  
legis doctores attollat, quum interim humilitas cum gloria  
securitatem etiam habeat.

Inter primos ego sapientiam laudo eorum, qui in divinis  
exercitentur literis, seu exerceri cupiunt, nec vnguā exercitio  
huic aliquid prætulerit, nec male à philosophia ipsa audire  
vellem, tanquam sapientiam ac disciplinam spencrem, obiter  
tamen immodecliam fugio, & infatibilitatem reprehedo, Immode-  
malimq; ignorior, quā curiosior haberi, si nō vtraq; effuge-  
re possem: immoderatusq; esse & timidior, quā audacior vo-  
carit: vero quād ego cibū prohibeam intemperatiām, vni-  
uersum me cibūm prohibere putas, aut etiam cæxitatem lau-  
dere, quia modeste contutri inbeam.

Alius autem parvus est intellectu, & pauper lingua, ser-  
monumq; versatias ignorat, ac captiones sapientum & æni-  
gemata, nec non Pithonis instantias ac prohibitions, vel op-  
positiōes, syllogismorumque Chrysippi resolutiones, seu ex  
Aristotelis artibus artes malas, aut Platonicas facundiae incā  
tamenta, quā male in Ecclesiam irrupperē nostram non secus  
Flagella Aegyptiaca.